
C.I.A.S.S.
Consorzio Isola di Ariano per i Servizi Sociali
Case di Riposo di Corbola, Ariano nel Polesine e Taglio di Po

Registro Generale n. 555      COPIA

Determinazione Centro di Servizio: DIREZIONE

N. 39 DEL 11-08-2022

Oggetto:    Affidamento Diretto (art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come
modificato dalla L. 108/2021 di conversione del DL n. 77/2021), a seguito di
pubblicazione di avviso d'indagine di mercato, del servizio di acconciatore per
uomini e donne a favore degli ospiti del C.I.A.S.S., per la durata di anni 1
rinnovabili: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE.

IL DIRETTORE-SEGRETARIO

Premesso che:
con atto n. 83618 di rep. in data 09.05.2001 del Notaio Lidio Schiavi di Adria è stato regolarmente costituito
il CONSORZIO ISOLA DI ARIANO SERVIZI SOCIALI – C.I.A.S.S.;
in data 24.12.2002 è stata sottoscritta la convenzione tra i comuni di Corbola, Ariano nel Polesine e Taglio
di Po relativa alla modifica della composizione del C.I.A.S.S.;
con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6 del 22/03/2018 sono state attribuite le funzioni di
Direttore del Ciass al Dr. Daniele Panella con decorrenza dal 22/03/2018;
con determinazione del Direttore n. 32 del 28/12/2021 sono stati individuati i Responsabili dei Servizi per
l’esercizio finanziario 2022;
con delibera dell’Assemblea Consortile n. 7 del 11/03/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l’anno 2022 e Pluriennale 2022-2024.

Premesso, altresì, che il Responsabile del Servizio Amministrativo risulta assente alla data di adozione del
presente atto e quindi il Direttore ne assume le funzioni ai sensi dell’art. 15 Supplenza del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del C.I.A.S.S., nonché in relazione a quanto previsto agli artt. dal n. 9
al n. 14 del medesimo regolamento.

Richiamati:
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici;
l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di
cui all’art. 38 del D. Lgs. citato.

Considerato che in data 14 Agosto p.v. scadrà il servizio biennale di acconciatore per uomini e donne, a favore
degli ospiti delle strutture di Corbola, Ariano nel Polesine e Taglio di Po.

Ritenuto di dare corso ad una nuova procedura di affidamento del medesimo servizio avente le seguenti
caratteristiche principali:

Tipologia di gara e criterio di aggiudicazione - Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.1)



Lgs. 50/2016 così come modificato dalla L. 108/2021 di conversione del DL n. 77/2021, secondo cui è
possibile il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000. La
valutazione dell’offerta economica avverrà mediante applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art.
95 del D. Lgs. 50/2016. L’appalto è suddiviso in lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D. Lgs.
50/2016: pertanto, l’Ente procederà all’aggiudicazione per singoli lotti sulla base del miglior prezzo offerto
rispetto alla relativa baste d’asta;
Importo dell’appalto - L’ammontare complessivo dell’appalto del servizio di acconciatore per uomini e2)
donne, a favore degli ospiti dei Centri Servizi per Anziani gestiti dal C.I.A.S.S., per la durata di anni uno è
pari ad € 23.894,00, oltre l’iva di Legge, ed è così suddiviso:

importo a base d’asta
LOTTO 1 - CIG 9339312412 Centro Servizi per Anziani VILLA AGOPIAN

di Corbola (Ro)
€ 12.249,00

LOTTO 2 - CIG 9339397A35 Centro Servizi per Anziani ING. ARTURO
PEDRELLI di Ariano nel Polesine (Ro)

€ 5.500,00

LOTTO 3 - CIG 9339415910 Centro Servizi per Anziani MADONNA DEL
VAIOLO di Taglio di Po (Ro)

€ 6.145,00

L’operatore economico potrà partecipare per uno o più lotti, oltreché aggiudicarsi il servizio per una o più3)
strutture;
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile dell’Ufficio Risorse Strumentali e4)
Tecnologiche del C.I.A.S.S., Rag. Monica Favato, ai sensi dell’art. 31 co. 1) del D. Lgs. n. 50/2016.

Dato atto che:
l’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, che stabilisce per le Stazioni Appaltanti
l’obbligo a partire dal 18 Ottobre 2018 di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento
di procedure di aggiudicazione;
la procedura di cui trattasi viene condotta ai sensi dell’art. 52 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in
deroga all’art. 40 comma 2 del decreto, in considerazione della particolare tipologia dei potenziali
concorrenti che difficilmente hanno accesso agli strumenti telematici e quindi per agevolarne la più ampia
partecipazione al procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, nonché nel rispetto del criterio della rotazione.

Atteso che in data 26/07/2022 con prot./P. n. 0003069 il C.I.A.S.S. ha pubblicato all’albo pretorio on-line e
nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura attivi” del proprio sito istituzionale
www.ciass.it, un avviso teso ad avviare un'indagine di mercato che porti all'individuazione di uno o più operatori
economici, con cui procedere ad un affidamento diretto (art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come
modificato dalla L. 108/2021 di conversione del DL n. 77/2021) del servizio di acconciatore per uomini e donne,
a favore degli ospiti dei Centri Servizi per Anziani gestiti dal C.I.A.S.S., per la durata di anni 1 (uno): CPV
98321000-9 Servizi di parrucchiere.

Richiamato, quindi, l’avviso in parola, con cui sono stati invitati i vari operatori economici presenti nel mercato
alla presentazione di una proposta economica secondo le modalità indicate nell’avviso stesso e nei relativi
allegati (Capitolato speciale d’appalto, Duvri, Modello offerta economica, Modello DGUE) e comunque entro e
non oltre le ore 18:00 del 10/08/2022.

Preso atto che il valore dell’appalto, comprensivo delle varie opzioni previste in capitolato, rientra ampiamente
al di sotto della soglia dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, già derogata dall’art. 1 comma 2 lettera a)
del DL 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni
in Legge n. 120/2020, ora modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) 2.1 del DL n. 77 del 31/05/2021
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modifiche in Legge n.
108/2021, secondo cui è possibile il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a €
139.000.

Visto che, entro i termini (ore 18:00 del 10/08/2022) e con modalità conformi all’avviso, sono pervenute le
offerte economiche, complete della documentazione amministrativa richiesta, il tutto agli atti dell’ente, dei
seguenti operatori economici:

Determinazione DIREZIONE n.39 del 11-08-2022 CIASS

Pag. 2

http://www.ciass.it


prot./A. n. 0003168 del 04/08/2022 - NATURAL HAIR S.R.L.S. con sede in Piazza Garibaldi n. 13 -
cap. 45011 Adria (RO) P.IVA n. 01539110294.

Preso atto che dalla valutazione delle singole offerte economiche pervenute, considerate le quantità stimate ed il
costo unitario delle singole prestazioni offerto, si evince la seguente graduatoria:

LOTTO 1 - CIG 9339312412                  VILLA AGOPIAN di Corbola (Ro)
Posizione Graduatoria Operatore Economico Partecipante Prezzo Offerto

1 NATURAL HAIR S.R.L.S. (p.iva n. 01539110294) € 12.145,20

LOTTO 2 - CIG 9339397A35                  ING. ARTURO PEDRELLI di Ariano nel Polesine (Ro)
Posizione Graduatoria Operatore Economico Partecipante Prezzo Offerto

1 NATURAL HAIR S.R.L.S. (p.iva n. 01539110294) € 5.480,40

LOTTO 3 - CIG 9339415910                  MADONNA DEL VAIOLO di Taglio di Po (Ro)
Posizione Graduatoria Operatore Economico Partecipante Prezzo Offerto

1 NATURAL HAIR S.R.L.S. (p.iva n. 01539110294) € 6.103,20

Ricordato che la procedura viene aggiudicata secondo il criterio di valutazione della sola offerta economica e
per singolo lotto funzionale.

Dato atto che per tale affidamento è possibile ricorrere alla forma semplificata in ragione del modesto importo,
nonché al fine di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di
semplificazione dei procedimenti amministrativi.

Dato atto altresì che:
con il presente procedimento, a seguito della pubblicazione dell’avviso prot./p. n. 0003069/2022 di cui
sopra, l’Ente ha assolto all’onere di rispetto del principio di rotazione;
il concorrente è l’attuale fornitore uscente e che finora il servizio è stato eseguito con il gradimento delle
parti.

Preso atto dell’acquisizione del Durc On Line di Natural Hair S.r.l.s. (p.iva 01539110294) n. prot.
INAIL_32997453 (data richiesta 16/05/2022, scadenza validità 13/09/2022), con le modalità previste dalla
normativa vigente, dal quale risulta che la stessa è in regola con il versamento dei contributi assistenziali e
previdenziali.

Rilevato che, in relazione a quanto disposto dall'art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i., per nessuno dei servizi e delle
prestazioni come configurate poste in appalto sussistono convenzioni attive, nè strumenti di acquisto messi a
disposizione da CONSIP SPA.

Ritenuto che nulla osta l’accoglimento dell’offerta presentata.

Preso atto che il contratto verrà stipulato sottoforma di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in apposito scambio di lettere tramite Posta Elettronica Certificata (PEC), ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.
Lgs. n. 50/2016.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni, ed in particolare:
l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;
l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
l’art. 183 impegno di spesa.

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Richiamato il D.P.R. 207/2010 per la parte vigente.

Richiamato il D. Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Determinazione DIREZIONE n.39 del 11-08-2022 CIASS

Pag. 3



Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazione da parte della pubblica amministrazione».

Richiamato il vigente Statuto del C.I.A.S.S.

Atteso che è stato acquisito il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di approvare le risultanze dell’indagine di mercato espletata dall’Ente e, quindi, di aggiudicare la procedura2.
di affidamento diretto (art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dalla L. 108/2021 di
conversione del DL n. 77/2021) del servizio di acconciatore per uomini e donne, a favore degli ospiti dei
Centri Servizi per Anziani gestiti dal C.I.A.S.S., per la durata di anni 1 (uno) nel seguente modo:

LOTTO 1 - CIG 9339312412                  VILLA AGOPIAN di Corbola (Ro)
Operatore economico aggiudicatario: NATURAL HAIR
S.R.L.S. con sede in Piazza Garibaldi n. 13 - cap. 45011
Adria (RO) P.IVA n. 01539110294

Importo di aggiudicazione: € 12.145,20

LOTTO 2 - CIG 9339397A35                  ING. ARTURO PEDRELLI di Ariano nel Polesine (Ro)
Operatore economico aggiudicatario: NATURAL HAIR
S.R.L.S. con sede in Piazza Garibaldi n. 13 - cap. 45011
Adria (RO) P.IVA n. 01539110294

Importo di aggiudicazione: € 5.480,40

LOTTO 3 - CIG 9339415910                  MADONNA DEL VAIOLO di Taglio di Po (Ro)
Operatore economico aggiudicatario: NATURAL HAIR
S.R.L.S. con sede in Piazza Garibaldi n. 13 - cap. 45011
Adria (RO) P.IVA n. 01539110294

Importo di aggiudicazione: € 6.103,20

per un totale complessivo di € 23.728,80 + iva al 22% = Tot. € 28.949,14;

di dare atto che il servizio avrà la durata di anni 1 (uno), dal 29/08/2022 al 28/08/2023, e potrà essere3.
rinnovato alla scadenza per ulteriori anni 2 (due) conformemente a quanto previsto all’art. 5 del capitolato
speciale d’appalto;

di autorizzare l’avvio del servizio a decorrere dal 29 agosto 2022 nelle more del perfezionamento dell’atto4.
contrattuale, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che l’affidamento viene concesso
subordinatamente all’esito positivo delle verifiche di Legge di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in capo
all’aggiudicatario;

di comunicare l’esito della procedura al concorrente;5.

di dare atto che non si applica il termine dilatorio stand still di 35 giorni non essendoci controinteressati;6.

di demandare al RUP l’adozione degli atti consequenziali, ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa7.
di € 28.949,14= derivante dal presente provvedimento;

di nominare ai sensi di Legge i Coordinatori del C.I.A.S.S. quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto8.
(DEC), ognuno per la struttura di competenza, aventi la funzione di accertare l’attuazione ed il rispetto degli
adempimenti consequenziali al contratto d’appalto;

di disporre che i DEC si coordinino con il RUP del contratto in oggetto, per gli adempimenti consequenziali9.
all’attuazione del contratto d’appalto;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo147-bis,10.
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

Determinazione DIREZIONE n.39 del 11-08-2022 CIASS

Pag. 4



di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi di Legge;11.

di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza12.
che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento.

IL DIRETTORE-SEGRETARIO
F.to DANIELE PANELLA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267
del 18/08/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to FAVATO MONICA

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di
questo Consorzio accessibile al pubblico, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, c. 1, della L. n. 69/2009 e s.m.)

Lì, IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Determinazione DIREZIONE n.39 del 11-08-2022 CIASS

Pag. 5


